



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月27日

上場会社名 ダイハツディーゼル株式会社
コード番号 6023 URL <https://www.dhtd.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 堀田 佳伸
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 水科 隆志
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6454-2331

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,626	25.2	450	3.2	659	15.8	467	1.8
2023年3月期第1四半期	14,078	20.8	436	352.5	570	320.2	475	136.2

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 495百万円 (24.5%) 2023年3月期第1四半期 657百万円 (242.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	14.80	
2023年3月期第1四半期	15.04	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	95,119	45,336	47.6
2023年3月期	95,377	45,724	47.9

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 45,290百万円 2023年3月期 45,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		28.00	28.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		19.00	19.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	10.8	0	100.0	0	100.0	1,100	45.5	34.53
通期	76,000	5.4	3,000	16.7	3,000	18.0	3,100	5.2	97.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	31,850,000 株	2023年3月期	31,850,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	280,235 株	2023年3月期	280,235 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	31,569,765 株	2023年3月期1Q	31,631,523 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症による社会活動への規制が緩和されたことから人流が活発化する等、個人消費を中心に緩やかな回復基調となりました。一方で、円安の進行や物価上昇が継続しており、先行き不透明な状況で推移いたしました。

世界経済におきましては、中国では不動産市況低迷によりゼロコロナ政策終了からの経済回復が低調となっております。また、欧米ではインフレ圧力がなお強く金融政策を巡る不確実性が残存する等、依然として不安定な状況にあります。

当社の主要な販売先である造船・海運業界につきましては、既存船に対する燃費規制(EEXI)や燃費実績の格付け制度(CII)が2023年1月に施行したことに伴い、省エネ技術の開発や運航効率化、次世代燃料への切り替え等、様々な環境技術の早期確立が求められております。

このような企業環境下、当社グループではコンテナ船向けを中心に大型機関およびデュアルフューエル機関の販売が引き続き好調に推移するとともに、メンテナンス需要も好調に推移しております。研究開発においては、国際海運におけるカーボンニュートラルを実現するため、ゼロエミッション燃料への早期転換に向け、多様な燃料に対応できる革新的な機関開発に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は17,626百万円(前年同四半期比25.2%増)となり、利益面におきましては、営業利益は450百万円(前年同四半期比3.2%増)、経常利益は659百万円(前年同四半期比15.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は467百万円(前年同四半期比1.8%減)となりました。

当社および連結グループのセグメント別の業績は次のとおりであります。

<内燃機関部門>

イ) 船用機関関連

機関売上およびメンテナンス関連の売上は増加したものの、材料の高騰等により、売上高は15,650百万円(前年同四半期比27.7%増)、セグメント利益は1,084百万円(前年同四半期比10.0%減)となりました。

ロ) 陸用機関関連

機関売上およびメンテナンス関連の売上が増加したこと等により、売上高は1,124百万円(前年同四半期比39.9%増)、セグメント利益は29百万円(前年同四半期は286百万円のセグメント損失)となりました。

従いまして、当部門の売上高は16,775百万円(前年同四半期比28.4%増)、セグメント利益は1,113百万円(前年同四半期比21.2%増)となりました。

<その他の部門>

イ) 産業機器関連

アルミホイール部門に関しましては、販売数の減少により売上高、セグメント利益とも減少となりました。

ロ) 不動産賃貸関連

不動産賃貸関連に関しましては、売上高は微増となり、セグメント利益は減少となりました。

ハ) 売電関連

売電関連に関しましては、売上高は減少となり、セグメント利益は増加となりました。

ニ) 精密部品関連

精密部品関連に関しましては、売上高、セグメント利益とも減少となりました。

従いまして、当部門の売上高は851百万円(前年同四半期比16.4%減)、セグメント利益は59百万円(前年同四半期比51.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部では、現金及び預金が前連結会計年度末に比べ、2,117百万円増加し、28,744百万円となりました。また、前連結会計年度末に比べ、棚卸資産につきましては、2,548百万円増加となりました。一方で、受取手形、売掛金及び契約資産につきましては、前連結会計年度末の売上債権の回収が進み2,937百万円減少、流動資産その他につきましては、主に未収消費税の減少により1,318百万円減少となりました。その結果、資産の部合計が、前連結会計年度末に比べ、257百万円減少し、95,119百万円となりました。

負債の部では、支払手形及び買掛金と電子記録債務の合計が前連結会計年度末に比べ、959百万円増加となりました。一方で、短期借入金と長期借入金の合計は、約定返済により、290百万円減少となりました。また、法人税等の納付により、未払法人税等が367百万円減少となりました。その結果、負債の部合計が、前連結会計年度末に比べ、130百万円増加し、49,783百万円となりました。

純資産の部では、配当金の支払等により、利益剰余金が416百万円減少となりました。その結果、純資産の部合計が、前連結会計年度末に比べ、388百万円減少し、45,336百万円となりました。当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末から0.3ポイント低下して、47.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年6月29日に公表いたしました内容から変更はございません。

なお、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の金額は、今後の様々な要因によって変動する場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,627	28,744
受取手形、売掛金及び契約資産	20,883	17,945
棚卸資産	14,548	17,096
その他	3,339	2,020
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	65,389	65,799
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,935	8,798
機械装置及び運搬具（純額）	6,843	6,571
土地	5,084	5,084
建設仮勘定	188	297
その他（純額）	944	969
有形固定資産合計	21,996	21,721
無形固定資産		
投資その他の資産	541	527
投資有価証券	2,798	2,469
繰延税金資産	4,223	4,160
その他	432	446
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	7,449	7,071
固定資産合計	29,987	29,320
資産合計	95,377	95,119

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,179	8,810
電子記録債務	7,259	7,588
短期借入金	4,461	6,017
リース債務	157	134
未払法人税等	526	159
賞与引当金	790	269
役員賞与引当金	56	16
未払費用	5,490	4,890
その他	3,665	4,769
流動負債合計	30,586	32,656
固定負債		
長期借入金	8,800	6,953
リース債務	183	164
役員退職慰労引当金	46	34
退職給付に係る負債	7,394	7,330
資産除去債務	195	196
その他	2,446	2,447
固定負債合計	19,066	17,127
負債合計	49,652	49,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,434	2,434
資本剰余金	2,175	2,175
利益剰余金	40,865	40,448
自己株式	△130	△130
株主資本合計	45,344	44,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	344	347
繰延ヘッジ損益	△27	△194
為替換算調整勘定	284	377
退職給付に係る調整累計額	△267	△167
その他の包括利益累計額合計	333	362
非支配株主持分	45	45
純資産合計	45,724	45,336
負債純資産合計	95,377	95,119

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	14,078	17,626
売上原価	10,862	14,387
売上総利益	3,216	3,239
販売費及び一般管理費		
販売費	2,174	2,065
一般管理費	605	723
販売費及び一般管理費合計	2,779	2,789
営業利益	436	450
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	15	23
持分法による投資利益	17	40
為替差益	88	132
業務受託料	26	11
貸倒引当金戻入額	0	0
雑収入	11	26
営業外収益合計	161	237
営業外費用		
支払利息	22	20
雑損失	5	7
営業外費用合計	28	28
経常利益	570	659
特別利益		
固定資産売却益	0	2
補助金収入	111	—
投資有価証券売却益	—	86
特別利益合計	111	88
特別損失		
固定資産廃棄損	1	3
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	679	745
法人税、住民税及び事業税	104	194
法人税等調整額	97	83
法人税等合計	202	278
四半期純利益	477	467
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	475	467

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	477	467
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12	2
繰延ヘッジ損益	△13	△166
為替換算調整勘定	74	39
退職給付に係る調整額	26	99
持分法適用会社に対する持分相当額	81	54
その他の包括利益合計	179	28
四半期包括利益	657	495
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	655	496
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)①	合計	調整額 (注)②	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)③
	船用機関 関連	陸用機関 関連	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	12,256	804	13,060	1,018	14,078	—	14,078
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	12,256	804	13,060	1,018	14,078	—	14,078
セグメント利益又 は損失(△)	1,204	△286	918	123	1,041	△605	436

(注)①「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機器関連事業、不動産賃貸関連事業、売電関連事業及び精密部品関連事業を含んでおります。

②セグメント利益又は損失の調整額は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

③セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)①	合計	調整額 (注)②	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)③
	船用機関 関連	陸用機関 関連	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	15,650	1,124	16,775	851	17,626	—	17,626
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	15,650	1,124	16,775	851	17,626	—	17,626
セグメント利益	1,084	29	1,113	59	1,173	△723	450

(注)①「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機器関連事業、不動産賃貸関連事業、売電関連事業及び精密部品関連事業を含んでおります。

②セグメント利益の調整額は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

③セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	数 量	金 額	前年同四半期増減率	
				%
内燃機関部門	馬力			%
船用機関関連	304,946	15,650		27.7
陸用機関関連	2,135	1,124		39.9
その他の部門	—	691		△19.4
合 計		17,467		25.5

(注) ①金額は、販売価格によっております。

②上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高			受注残高		
	数 量	金 額	前年同四半期増減率	数 量	金 額	前年同四半期増減率
内燃機関部門	馬力		%	馬力		%
船用機関関連	240,134	13,538 (7,479)	△19.8	1,872,712	56,146 (28,983)	17.9
陸用機関関連	16,774	2,364 (33)	△22.9	101,670	6,534 (779)	△16.4
その他の部門	—	688 (—)	△32.7	—	859 (—)	12.7
合 計		16,590 (7,512)	△20.9		63,540 (29,763)	13.1

(注) ①金額は、販売価格によっております。

② () 内は輸出受注高、輸出受注残高を示し、内数であります。

③上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	数量	金額	輸出比率	前年同四半期増減率
内燃機関部門	馬力		%	%
船用機関関連	304,946	15,650 (9,576)	61.2	27.7
陸用機関関連	2,135	1,124 (36)	3.2	39.9
その他の部門	—	851 (—)	—	△16.4
合 計		17,626 (9,613)	54.5	25.2

(注) ① () 内は輸出高を示し、内数であります。

②主要な輸出地域及び割合は次のとおりであります。

アジア (71.7%)、欧州 (20.4%)、中南米 (4.8%)、北米 (2.3%)、その他 (0.8%)

③「その他の部門」には精密部品関連 (420百万円)、産業機器関連 (270百万円) および不動産賃貸関連等 (159百万円) を含んでおります。

④上記の金額には、消費税等は含まれておりません。